
 

UFFICIO TECNICO LW/ga - LM977 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
n° 69 /2014 dd. 14.08.2014 

 

OGGETTO:  Lavori di riqualificazione del Parco Saletti di Tione di 
Trento. Approvazione della contabilità finale dei lavori. 
Liquidazione saldo all’Impresa Edilgrin Srl di Villa 
Rendena  (cod.fisc. 02232420220). 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 317/2013 di data 12.11.2013, 
mediante la quale si procedeva all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, 
concludente nella spesa complessiva di € 23.000,00, di cui € 20.048,42 per lavori a base 
d’asta, € 945,90 per oneri della sicurezza, ed € 2.637,58 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, impegnando la relativa spesa complessiva per Euro 5.000,00 al cap. 
3600.02 intervento 2100101 e per Euro 18.000,00 al cap. 3600.01 intervento 2090605 del 
Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2013, di questo Comune. 

Preso atto inoltre che con la suddetta deliberazione si stabiliva di affidare direttamente i 
lavori, con il sistema del cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e 
ss.mm. all’ Impresa Edilgrin Srl di Villa Rendena, a fronte del ribasso offerto del 13,12% con 
nota dd. 17.06.2013, prot.n° 8817, per un importo netto di € 17.418,07= (€ 20.048,42 – 
13,12%) oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 314,00 per un importo netto complessivo di 
€ 17.732,07, oltre all’IVA 10% per € 1.773,21, per un importo lordo complessivo di € 
19.505,28.  

Preso atto che l’affidamento è avvenuto mediante scambio di corrispondenza con nota dd. 
18.11.2013, prot. n. 16191, ai sensi del vigente Regolamento comunale per la disciplina 
dell’attività contrattuale. 

Visto il verbale di consegna dei lavori di data 19.11.2013. 

Vista la nota dd. 18.11.2013, a firma del sottoscritto, mediante la quale veniva affidato al 
Tecnico comunale geom. Giuliana Amistadi l’incarico per la direzione, misura e contabilità dei 
lavori. 

Richiamata la determinazione del sottoscritto n° 12/2014 dd. 03.02.2014, mediante la 
quale si approvava il 1° verbale di concordamento nuovi prezzi per n° 5 voci di lavorazione 
non previste nel progetto originario,  dando atto che non veniva alterata la natura e 
consistenza dei lavori, e si liquidava all’impresa esecutrice la fattura pervenuta in data 
23.01.2014, prot. n. 1081, relativa al primo acconto dei lavori in oggetto, eseguiti a tutto il 
06.12.2013, concludente nell’importo netto di €. 8.367,78.  

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



Visto il 2° verbale di concordamento nuovi prezzi di data 01.04.2014 per il concordamento 
di n. 6 voci (da N.P. 006 a N.P. 011) di lavorazione non previste nel progetto originario, 
sottoscritto dal Direttore dei lavori e dal titolare della ditta appaltatrice “Edilgrin Srl”, signor 
Pellegrino Domenico. 

Preso atto che i lavori risultano ultimati ed eseguiti a regola d’arte, e visti a tal senso gli atti 
di contabilità finale (quadro di contabilità finale e di raffronto delle opere, quadro economico 
finale di raffronto e certificato di pagamento a saldo) redatti dal tecnico comunale geom. 
Giuliana Amistadi. 

Visto in particolare lo stato finale dei lavori a firma del Direttore dei Lavori sottoscritto 
senza riserve dall’Impresa “Edilgrin Srl”, con il quale viene accertato il credito dell’Impresa 
ammontante ad un importo netto dei lavori di € 17.436,34, oltre all’IVA di legge, con una 
minor spesa rispetto all’incarico iniziale di €. 295,73 oltre all’IVA di legge. 

Visto inoltre il certificato di pagamento a saldo con il quale viene accertato il credito residuo 
dell’Impresa ammontante ad un importo netto di € 9.068,56 oltre all’IVA 10% di legge.  

Vista la fattura n. 02 di data 16.07.2014 dell’Impresa “Edilgrin Srl”, pervenuta in data 
23.07.2014, prot. n. 9739, avente un importo netto di €. 9.068,56 oltre all’I.V.A. 10% per € 
906,86 per un importo lordo complessivo di € 9.975,42. 

Dato atto che la fattura a saldo dei lavori di cui in oggetto è stata vistata dal tecnico 
comunale geom. Giuliana Amistadi, in qualità di Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 183, 
comma 2, del D.P.P. n. 9-84/Leg dd. 11.05.2012 (regolamento di attuazione della L.P. 26/93 e 
ss.mm.) a certificazione della regolare esecuzione dei lavori. 

Preso atto che detto visto sostituisce il certificato di regolare esecuzione come stabilito 
dall’art. 184, comma 2, del D.P.G.P. n. 9-84/Leg.  

Preso atto della regolarità contributiva della Ditta presso INPS e INAIL, come da 
Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) emesso dall’INAIL in data 11.06.2014.  

Preso atto che l’Appaltatore non ha avanzato richiesta relativa alla cessione dei crediti. 

Preso atto che non si rende necessaria la pubblicazione dell’avviso ai creditori in quanto i 
lavori hanno interessato esclusivamente aree di proprietà del Comune di Tione di Trento. 

Considerato che per l’esecuzione dei lavori in oggetto non è stata richiesta la costituzione 
della polizza assicurativa di responsabilità civile dell’Appaltatore nonché quella della cauzione 
definitiva a garanzia degli obblighi contrattuali. 

Verificata la regolarità della documentazione e verificata quindi la doverosità di procedere 
all’approvazione della contabilità finale nonché di procedere alla liquidazione dei lavori.  

Visto il quadro economico finale e di raffronto dell’opera a firma del Direttore dei Lavori 
geometra Giuliana Amistadi che evidenzia un’economia di spesa pari ad € 3.419,88.  

Specificato che la somma relativa all’incentivo di progettazione al personale dipendente, 
pari ad € 400,14 verrà trasferita ad apposito capitolo di bilancio, in attesa di essere liquidata.  

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento di 
attuazione approvato con D.P.G.P. n. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012. 

Visto il nuovo Codice degli Appalti di cui al D.lgs. 12.04.2006 n. 163. 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 111/2013 relativa agli atti devoluti ai 
funzionari ed agli indirizzi per la gestione ed accertata la propria competenza. 

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il vigente Regolamento di contabilità. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 



D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 2 di data 01.04.2014 relativo a 
n. 06 nuove voci di lavorazione non previste in progetto (da N.P. 006 a N.P. 011).  

2. di dare atto che lo stato finale e gli atti di contabilità finale dei ”Lavori di riqualificazione 
del Parco giochi Saletti di Tione, Viale Dante”, redatti dal D.L. geom. Giuliana Amistadi, 
ammontano ad un importo netto complessivo di € 17.436,34 oltre all’IVA di Legge.  

3. di approvare la certificazione della regolare esecuzione apposta sulla fattura n. 02 di 
data 16.07.2014 dell’Impresa Edilgrin Srl, dal Direttore Lavori ai sensi dell’art. 184, 
comma 2, del D.P.P. n. 9-84/Leg dd. 11.05.2012 (regolamento di attuazione della L.P. 
26/93 e ss.mm.). 

4. di approvare il quadro economico finale e di raffronto dell’opera concludente 
nell’importo complessivo di € 19.580,11 (di cui € 17.436,34 per lavori ed € 2.143,77 per 
somme a disposizione), dando atto che vi è stata un’economia di spesa di € 3.419,88. 

5. di liquidare all’Impresa Edilgrin Srl di Villa Rendena (TN), la fattura n. 02 di data 
16.07.2014, avente un importo netto di € 9.068,56 oltre all’I.V.A. 10% per € 906,86 per 
un importo lordo complessivo di € 9.975,42 relativa al saldo dei lavori. 

6. di imputare l’importo derivante dal presente atto, pari ad € 10.375,56 (€. 9.975,42 per 
lavori + €. 400,14 per incentivo per la progettazione e D.L.) al capitolo 3600.01 intervento 
2090605 del Bilancio 2014 di questo Comune, gestione residui 2013.  

7. di accantonare l’importo relativo all’incentivo per la progettazione e direzione lavori di € 
400,14 al medesimo capitolo di bilancio (n° 3600.01), in attesa di essere liquidato al 
personale dell’Ufficio Tecnico comunale. 

8. di inviare copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per l’emissione del 
relativo mandato di pagamento, per l’accantonamento delle spese tecniche e per lo storno 
della minor spesa sostenuta. 

9. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 
1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art.2 lett. b) della 
Legge 06.12.1971 n° 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse.  

 

Il Responsabile dell’U.T.C. 
ing. Luciano Weiss  

 
 
 
 
 
 
Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26 comma 4 del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di data 05.03.2001.  

Tione di Trento, lì __________________ 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Rag. Cinzia Bonenti 
 


